²⁰⁵ *Neumann T.*: Királyi hatalom i. m. 53. – C. Tóth Norbert az 1522. év esetében 250 000 forint körüli összeggel számolt, lásd *C. Tóth N.*: Költségvetés i. m. 122–124.

határozatokat, és egyúttal felszólítja a megyéket, hogy a dikátorokat az adó beszédében ne akadályozzák.

Példányai: 1. A Győr megyének küldött példány, eredeti: DL 91046. (Khuen-Héderváry lt.) 2. A Sáros megyének küldött példány, egykorú másolat: Štátny archív v Poprade Pobočka Bardejov – Bártfa város levéltára: Középkori gyűjtemény, 3707. számú dok., fol. 3v–4v. (DF 216594.) 3. Egy ismeretlen megyének címzett példány szövege az úgynevezett Oláh Miklós-féle formuláskönyvben: Miestne Pracovisko Matice Slovenskej Jasov – A Jászói Prépostság volt könyvtára. Oláh Miklós formuláskönyve. fol. 40v–41v. (DF 282621.)

A szöveg a Győr megyének küldött eredeti példányt követi. Annak szakadás vagy vízfolt miatt olvashatatlan helyeit a másik két példányból egészítettem ki, amit szögletes zárójelekkel jelöltem. A szöveget a könnyebb áttekinthetőség kedvéért bekezdésekre tagoltam.

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris universis et singulis nobilibus et alterius cuiusvis status et condicionis possessionatis hominibus comitatus Jauriensis²⁰⁶ salutem et gratiam. Cum ad dietam generalem, quam ad octavum diem festi epiphaniarum Domini novissime transacti²⁰⁷ universis dominis prelati, baronibus, proceribus et nobilibus totius regni nostri Hungarie pro repellendis imminentibus ex omni fere latere periculis et signanter recuperatione castrorum finitimorum nuper, ut scitis, amissorum et in manus hostiles deventorum indixeramus, iidem domini prelati et barones proceresque et nobiles ad maiestatem nostram unacum certis fratribus vestris convenissent, inter alios eorum tractatus et conclusiones ad propellendas hostium incursiones evitandasque nobilium oppressiones summe necessarias salutemque et quietum statum ipsius regni nostri et omnium vestrum tangentes et concernentes, pro castrorum finitimorum, ne aliqua ex illis in perniciem regni rursus periclitarentur, conservatione simul et banderii nostri regalis erectione, ceterarum etiam necessitatum nostrarum expeditione, de singulis eorum iobagionibus seu sessionibus iobagionalibus singulos centum denarios infra festum Beati Georgii martiris,²⁰⁸ in altera revolutione annuali venturum in duobus terminis, primo videlicet ad proximum Sancti Georgii martiris²⁰⁹ et secundo ad Beati Martini episcopi et confessoris²¹⁰ proxime affutura festa maiestati nostre persolvendos benevole obtulerunt.

²⁰⁶ A Sáros megyének küldött példányban értelemszerűen „de Saros” áll. A formuláskönyv másolatában az első mondat hiányzik.

²⁰⁷ 1513. jan. 15.

²⁰⁸ 1513. ápr. 24.

²⁰⁹ 1514. ápr. 24.

²¹⁰ 1514. nov. 11.

Post discessum vero vestrum et aliorum nobilium a nobis ad propria, dum hostiles hoc hiemali tempore motus quiescere speraremus, ipsis dominis prelati et baronibus ac assessoribus sedis nostre iudicarie vestri et aliorum nobilium de medio electis nobiscum adhuc existentibus Turci bipartito exercitu regna et confinia nostra rursus crudeliter invasere, altero castrum Jezero obsidentes, altero eo animo eoque consilio Croatiam ingredientibus, ut istic castra omnia desolata et derelicta, quorum magnus est numerus, occupent, et illa quam primum nunciant, quod si fieret plura, quam nos in illo regno loca possiderent, foretque brevi, ut totum illud regnum occuparent.

Hec igitur et alia [multa pericula evitanda] iidem domini prelati et barones ceterique assessores et nobiles, quos cum plena facultate [hic reliquistis], premeditantes simuletiam diligenti cura atque studio perpendetes, quod in primis et ante omnia necessaria valde est castrorum finitimorum, que ob vetustatem valde ruinosae sunt, reformatio et munitio quomodoque ex solo premissis oblato subsidio tantis ac tam multis periculis variisque necessitatibus occurrere nequaquam potest, decreverunt, quod prefatum subsidium etiam de medio colonorum aliter quam solitum erat et maturius, quam oblatum et statutum fuerat, dicaretur et exsolveretur, et iccirco ad medium scilicet instantis quadragesime²¹¹ subsidium prenarratum maiestati nostre pro expediendis premissis rebus et necessitatibus ipsius regni nostri modo premissis oblato, quoad medietatem eiusdem, quinquaginta scilicet denarii, sub condicionibus infrascriptis exigendi pariter et persolvendi statuerunt.

In primis, quod quilibet sessionatus homo seorsum et in alia serie ab altero sessionato etiam in una et eadem curia residens dicitur.

Item in quibus hereditates, vineas scilicet aut terras arabiles extirpatitias habentes et colentes ad quinquaginta, hereditates vero non habentes, sed apud alios cohabitantes ad viginti quinque denarios dicentur.

Item, quod pro factoribus non alii, nisi qui de propria curia dominorum suorum victu et amictu fruuntur, in hac contributione [relaxentur].

Item ex quo nobiles unius sessionis iuxta contenta generalis decreti nostri de singulis triginta sex sessionibus eorum unum equitem armatum pro regni defensione annuatim conservare tenentur, scilicet [hucusque] huiusmodi equites minime tenuisse dicuntur. Ideo, ut ipsi quoque in hoc onere belli et castrorum finitimorum restauratione unacum prelibatis dominis prelati ac baronibus et nobilibus, item ecclesiasticis personis predeclaratis ac [civitatis] assistere vel pro hac vice debeant, de [singulis] eorum sessionibus singulos quinquaginta [denarios solvant], et quod finita connumeratione huius[modi] [dice] [sew] [contributione]nis quintodecimo die eadem [contributione] ubilibet exigatur, ne defectu pecuniarum,

²¹¹ 1513. márc. 2.

que n[erv]i belli censentur, erectio banderii et missio gentium [nostre] maiestatis citissime et sine mora necessaria protrahi videatur.

Et insuper prefati domini prelati et [barones atque] assessores et nobiles tanta pericula et necessitates intuentes, tanquam patrie amatores, etiam se ips[os iu]xta status et facultatis eorum exigentiam taxaverunt.

Et nichilominus universos quoque abbates, prepositos, canonicos, archidiaconos et cunctos ecclesiarum plebanos ac rectores et altaristas, item mercatores et alios [civitaten]ses secundum posse ipsorum pariter contribuere, et ad huiusmodi salutaria opera subsidium prestari debere dec[re]verunt.

Et quamvis prefati assessores talia ac tanta pericula simuletiam necessitates probe animadvertentes, quo ad personas ipsorum ad subsidium etiam de propriis personis prestandum, et etiam quoad dicationem seriei d[ominorum], ut premisum est, consenserunt, tamen quoad vos id adhuc ad requisitionem vestram retulerunt, [offerentes se] cum aliis universis dominis prelati et baronibus id etiam apud vos effecturos, proinde fidelitatem vestram [harum] serie requirimus et hortamur, ut causis et necessitatibus premissis vos quoque ad premissas [conditiones] accedere, dicatoresque nostros ad connumerandum huiusmodi subsidium unius floreni, nunc autem medii [floreni] ad proximum medium terminum absque omni difficultate sub premissis articulis et condicionibus emittere, [illud]que de bonis vestris eisdem hominibus nostris quamprimum exolvere et extradare exolvique et extradari facere debeatis, certi autem sitis, quod quicquid provenerit, non nisi ad bonum et commodum huius regni, conservationem vestram, iuxta vestrum desiderium exponemus et exponi faciemus. Aliud igitur in quantum conservationi huius regni vestreque perpetue quieti consulere cupitis in hoc nullo pacto faciatis. Datum Bude, in die cinerum, anno Domini millesimo quingentesimo tredecimo.

2.

1513. május 6. és 15. között, Buda.

II. Ulászló király egy ismeretlen megye vagy megyék nemességének megparancsolja, hogy a Mátyás-napi nyolcados törvényszéken összegyűlt nemesek által fogalmazott és bizonyos főpapok, valamint bárók által jóváhagyott cikkelyek értelmében, akiknek jobbágyaik után csapatokat kell kiállítaniuk, azokat küldjék a király egy másik levelében már meghatározott helyekre, akiknek pedig fejenként kell hadba vonulniuk, a mellékelt cikkelyekben meghatározott Szegeden gyülekezzenek, ahová, ha lehetséges, a király is meg fog érkezni. Egyúttal elrendeli az újonnan megajánlott ötvendénáros adó beszédését is.

A szöveg az úgynevezett Oláh Miklós-féle formuláskönyvben maradt fenn, két másolatban: Miestne Pracovisko Matice Slovenskej Jasov – A Jászói Prépostság volt könyvtára. Oláh Miklós formuláskönyve. fol. 36v–37r. és fol. 112r–v. (DF 282621.)

Regalis pro dieta in Zegeđino celebranda²¹²

Egregii et nobiles fideles dilecti! Constitutis nobis his diebus in curia nostra Wyssegrad fideles nostri universi regnicole ad terminum celebrationis brevium iudiciorum festi Beati N.²¹³ proxime preteriti, Bude congregati plusquam quinquaginta personas eorum de medio unacum assessoribus sedis nostre iudicarie, qui tunc aderant, nostre maiestatis mittentes, in conspectum plura nobis super periculoso regni nostri statu scilicet et eiusdem defensione atque manifestorum et quottidianorum hostium machinatione nunciarunt, qui etiam miserabilem casum abductionis multorum Christianorum et incinerationis plurimarum villarum de partibus Themeskewz per Turcos novissime patrate – de quo etiam antea certificati eramus, et illud non sine grandi cordis nostri amaritudine acceperamus – nobis commemorant, prout etiam vobis et ceteris fratribus vestris, fideles nostros assessores sedis nostre iudicarie suo modo perscripsisse intelligimus, et ut tam aperto et extremo regni huius excidio subvenire occurrereque et ad inclusos articulos consentire dignaremur, instantissime nobis supplicarunt, nam iidem hostes adaucto exercitu undique hoc regnum rursus invadere conantur.

Nos igitur, qui etiam irrequisiti pro regni defensione et castrorum finitimum conservatione quicquid potuimus, libenter certe hucusque fecimus et in futurum quoque facere contendimus – nec ista dampna, que evenerunt, accidissent, si et subsidium ad hoc deputatum, extradatum, et gentes in tempore, prout ordinatum erat, misse fuissent – premissa itaque supplicatione ipsorum fidelium nostrorum clementer exaudita, ut iidem fratres vestri unacum dominis prelati et baronibus lateri nostro, protunc adherentibus, super propellendis ex omni fere latere regni huius imminentibus periculis tractarent, deliberarent, et quicquid melius hac in re faciendum agnoscerent et concluderent, nobisque significare commisimus. Qui tandem nostram in presentiam regressi articulos presentibus inclusos sese unanimiter concepisse pariter et formasse retulerunt.

Quibusquidem articulis in scriptis nobis oblatis prefati oratores, fratres vestri unacum assessoribus nobis humillime rursus supplicarunt, ut gentes tam nostre, quam etiam universorum dominorum prelatorum et baronum scilicet et cunctorum regni comituum, iuxta contenta prescriptorum articulorum, vigore etiam generalis decreti nostri, omni prorsus sine mora ad locum deputatum mittere et mitti facere ac per singula quoque capita vestra eo modo et ordine, quo in eisdem articulis continetur, Zegeđinum ad terminum ibidem prefixum atque deputatum accersiri et convocari facere dignaremur. De et super extremo huius regni periculo, (quod Deus avertat), tractaturos pariter et provisuros, ut autem gentes nostre citius transmitti,